ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 038/2025, de 31 de julho de 2025.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DAS REVALIDAÇÕES E

RERRATIFICAÇÕES DAS CARTAS-CONSULTA.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, face à decisão colegiada ocorrido
na 418ª Reunião Ordinária, realizada em 31 de julho de 2025.

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades
dinâmicas da econômica;

Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da
operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as revalidações e rerratificações das Cartas-Consulta do Fundo
Constitucional de Financiamento do Centro Oeste:

Solicitação via LECOM 037.366 de 30/06/2025 (SEI 77569587) – solicitando Rerratificação da carta-
consulta de JOSÉ VAZ DE MEDEIROS, CPF: 409.343.491-34, no valor total de R$ 3.076.345,89,
aprovada na 415ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 02 aviários de frango de
corte e equipamentos, sistema e grupo gerador, solicitando a rerratificação do local da fazenda,
passando para Município de Anicuns-GO, Fazenda Santa Terezinha;

Solicitação via LECOM 032.056 de 30/06/2025 (SEI  77569656) – solicitando Revalidação da carta-
consulta de THERMAL BIOENERGY SCIENCE S.A., CNPJ: 39.377.447/0001-10, no valor total de R$
12.576.667,72, aprovada na 411ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis
área 2,34 ha, máquinas e equipamentos, caminhão e capital de giro;

Solicitação via LECOM 034.306 de 07/07/2025 (SEI 77569611) – solicitando Rerratificação da carta-
consulta de PLENA ALIMENTOS S.A., CNPJ: 10.198.974/0008-51, no valor total de R$ 51.098.871,00,
aprovada na 412ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis área 9.911 m²,
aquisição de máquinas e equipamentos, mobiliário, projetos e capital de giro, solicitando
rerratificação do orçamento, para atualização dos valores dos investimentos, passando para valor total
R$ 56.626.372,21, sendo R$ 45.301.097,77, para financiamento de obras civis, máquinas e
equipamentos diversos para  desossa, projetos de viabilidade e outros e capital de giro;

Solicitação via LECOM 026.156 de 14/07/2025 (SEI  77569753) – solicitando Revalidação e
Rerratificação da carta-consulta de VIDERE ENERGIA SOLAR SPE LTDA, CNPJ: 53.130.754/0001-22, no
valor total de R$ 10.600.000,00 aprovada na 404ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento
de equipamentos fotovoltaicos, capital de giro e diversos, solicitando alteração na localização do
empreendimento para Rodovia GO - 010, Fazenda Boa Vista do Retiro, nº 02, Zona Rural, Senador
Canedo-GO, e redução do orçamento inicial para sendo financiado: sistema gerador fotovoltaico,
obras civis, sistema de aterramento geral da usina, capital de giro, projetos e planejamento, no valor
total de R$ 6.732.639,12;

Solicitação via LECOM026.159 de 14/07/2025 (SEI  77569781) – solicitando Revalidação e
Rerratificação da carta-consulta de BOM RETIRO ENERGIA SOLAR SPE LTDA, CNPJ: 53.130.751/0001-

99, no valor total de R$ 10.600.000,00 aprovada na 404ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de equipamentos fotovoltaicos, capital de giro e diversos, solicitando alteração na
localização do empreendimento para Rodovia GO - 010, Fazenda Boa Vista do Retiro, nº 02, Zona
Rural, Senador Canedo-GO, e redução do orçamento inicial para sendo financiado: sistema gerador
fotovoltaico, obras civis, sistema de aterramento geral da usina, capital de giro, projetos e
planejamento, no valor total de R$ 6.427.522,22;

Solicitação via LECOM 015.568 de 14/07/2025 (SEI  77569800) – solicitando Revalidação e
Rerratificação da carta-consulta de NEW LINE ENERGIA SOLAR SPE LTDA, CNPJ: 53.130.698/0001-26,
no valor total de R$ 10.600.000,00 aprovada na 403ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de equipamentos fotovoltaicos, capital de giro e diversos, solicitando alteração na
localização do empreendimento para Rodovia GO - 010, Fazenda Boa Vista do Retiro, nº 02, Zona
Rural, Senador Canedo-GO, e redução do orçamento inicial para sendo financiado: sistema gerador
fotovoltaico, obras civis, sistema de aterramento geral da usina, capital de giro, projetos e
planejamento, no valor total de R$ 6.732.639,12;

Solicitação via LECOM 026.158 de 14/07/2025 (SEI  77569807) – solicitando Revalidação e
Rerratificação da carta-consulta de VILAGIO ENERGIA SOLAR SPE LTDA, CNPJ: 53.130.848/0001-00,
no valor total de R$ 10.600.000,00 aprovada na 404ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de equipamentos fotovoltaicos, capital de giro e diversos, solicitando alteração na
localização do empreendimento para Rodovia GO - 010, Fazenda Boa Vista do Retiro, nº 02, Zona
Rural, Senador Canedo-GO, e redução do orçamento inicial para sendo financiado: sistema gerador
fotovoltaico, obras civis, sistema de aterramento geral da usina, capital de giro, projetos e
planejamento, no valor total de R$ 6.732.639,12;

Solicitação via LECOM 037.040 de 14/07/2025 (SEI 77569907) – solicitando Rerratificação da carta-
consulta de MATEUS V N FERREIRA EIRRELI, CNPJ: 30.414.160/0001-48, no valor total de R$
2.223.000,00 aprovada ad referendum na 418ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de
construção civil, gondolas, freezer, expositor de laticínio, solicitando alteração no orçamento de obra
civil, passando para R$ 2.440.000,00, totalizando R$ 3.003.000,00;

  Solicitação via LECOM 017.604 de 22/07/2025 (SEI  77569929) – solicitando Revalidação da carta-
consulta de CD3 ODONTOLOGIA SS, CNPJ: 03.823.112/0001-30, no valor total de R$ 7.009.200,00,
aprovada na 409ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de construção civil, mobiliário,
equipamentos, informática, sistema de segurança e sinalização, projetos e capital de giro;

Solicitação via LECOM 029.943 de 22/07/2025 (SEI  77569932) – solicitando Revalidação da carta-
consulta de COLETAR AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 26.347.116/0001-95, no valor total de R$
2.900.000,00, aprovada na 411ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de trituradores
de alta rotação de 700 a 1200;

Solicitação via LECOM 031.076 de 22/07/2025 (SEI  77569957) – solicitando Revalidação da carta-
consulta de TSV TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE VAPOR, CNPJ: 21.869.910/0001-85, no valor total de
R$ 650.000,00, aprovada na 409ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de galpão com
400 m², capital de giro;

Solicitação via LECOM 035.298 de 29/07/2025 (SEI 77569960) – solicitando Rerratificação da carta-
consulta de GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, CNPJ: 03.485.572/0006-00, no valor total de R$
1.871.790,00, aprovada na 414ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de máquina
tornado 480 com dosificador de 8 pistas preparado para produtos farmacêuticos, solicitando inclusão
no parecer do CDE da vinculação a Linha de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a
partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, CÂMARA
DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-OESTE, Goiânia-GO, aos 31
dias do mês de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 31/07/2025, às 17:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 77678015
e o código CRC A747DC0B.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 2º ANDAR

Referência: Processo nº 202519222001564 SEI 77678015

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=77678015&crc=A747DC0B
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=77678015&crc=A747DC0B